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PROCESVERBALI
I KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Nga mbledhja e gjashté -VI- pér vitin 2019 e Komitetit pér Politik dhe Financa, mbajtur me daté 18.06.2019
me fillim pune né ora 11:00 né sallén e takimeve. Té& pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komunés),
Zaim Bela (Drejtor pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe
Financa), Sevime Lagi (Drejtoreshé pér Zhvillim Ekonomik), Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém
Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Medina
Imishti (Drejtoresh pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale), Bashkim Sopa (Zyrtaré pér Transparencé),

Pérfaqésuesi i OSB-sé. Kryesuesi pasi konstatoi prezenceén e anétaréve t¢ KPF-s&, konstatoi se nuk mungon
asnj€ anétaré i Komitetit pér Politik dhe Financa.

RENDI I PUNES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Shqyrtimi i kornizés afatmesme buxhetore 2020-2022.
Informaté pér sektorin e emergjencave.

Informaté mbi procesin e trajtimit té ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.
T€ ndryshme.
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Kryesuesi thekson:- pér pikat e rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedh né& votim; rezultati i
votimit ishte njézéri (prezent ishin té gjithé anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutim, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gJjithe anétarét e komitetit pér politik dhe financa).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR

2. Shqyrtimi i kornizés afatmesme buxhetore 2020-2022.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- si ekzekutiv i komunés e kemi punuar kornizén afatmesme buxhetore duke u
bazuar né qarkoren buxhetore q& &shté dérguar nga ministria. Korniza buxhetore pérmban grantin e
pérgjithshém, Grantin specifik pér arsim, grantin specifik pér shéndetési, financimin pér shéndetésing
sekondare, projeksionet e t& hyrave vetanake nga komunat. Pjesa e dyté ka t& b&jé me objektivat e komunés
pér vitet 2020-2022 . Pjesa e tre ka t& b&jé me deklaratat pér misionin dhe pérformancés sipas drejtorive.
Korniza buxhetore &sht& njé dokument bazik i nivelit t& larté strategjik g€ pasqyrohet né suaza té
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pergjiinshme t€ hyrat dhe shpenzimet buxhetore si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike.
Buxheti i komunés s¢ Hanit t& Elezit pér vitin 2020 &shté né lartési prej 2,742,095 €, ndérsa projeksionet pér
vitin 2021 jané né shumé prej 2,846,397 € dhe pér vitin 2022 jané né shumé prej 2,958,963 €. Mjetet nga
financimi qgeveritar (granti i pérgjithshém, granti i arsimit dhe i shéndetésis€) jané n& shumé prej 2,424,230 €,
q¢ shénojné pjesémarrje né shumé prej 88.41%, ndérsa nga té hyrat vetanake komunale né shumé prej
317,865 € apo 11.59%. Shpenzimet e pérgjithshme buxhetore pér vitin 2020 sipas kategorive ekonomike té&
shpenzimeve parashikohen t& kené kéto ndarje: Paga dhe méditje 1,789,897 €, Mallra dhe shérbime 283,234
€, Shpenzime Komunale 57,832 €, Subvencione dhe transfere 66,000 € dhe Shpenzime kapitale 545,132 €.
Buxheti pér vitin 2020 do t& jeté mé i vogél pér shkak se deri né vitin 2019 kang pérfituar 14 komuna té cilat
ishin nén 22 000 banoré dhe kété buxhet nuk do ta kemi pérve¢ nése ndryshon me Ligin e Financave té&
Pushtetit Lokal. Materialin e keni para vetés dhe nése keni ndonjé vérejtje mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- pse buxheti pér vitin 2020 do t& jeté mé i vogél né krahasim me vitin 2019 ?

Buxheti a pérputhet me planifikimet dhe objektivat e kryetarit t& komunés ? Cili &shté objekti mé madhoré me
prioritet né Han t& Elezit brenda kétyre tri viteve .

Nuriman Kuka thekson:- si komung e Hanit t& Elezit nuk kemi mbéshtetje prej nivelit gendroré dhe pérvec
kryetarit t& komunés i cili mundohet ne tjerét jo. N&é kuvendin e Republikés sé¢ Kosové asnj€ heré nuk e ka
pérmendur Hanin e Elezit askush prej deputeteve gjaté diskutimeve pavarésisht se pér ¢ka. Kur &shté koha e

fushatés vijné dhe i kérkojné votat por asnj€heré nuk interesohen pér me ndihmuar Hanin e Elezit. Projekte
madhore ka Hani i Elezit por mjete financiare nuk ka.

Rufki Suma thekson:- ka gené vendim i ish kryeministrit t& Kosovés z.Isa Mustafa q¢ me i ndihmuar
komunat e vogla dhe kané pérfituar 14 komuna buxhet shtesé dhe né kété vit pérfundon. Né& asociacion té&
komunave t&€ Kosovés do t& b&jmé kérkesé zyrtare q€ pérséri me u vazhduar pér shkak se ka gené buxhet
shtes€. Qarkoren buxhetore e kemi diskutuar , mir€po kur t& miratohet buxheti pér vitin 2020 do t& bisedojmé
mé konkretisht. N& pérfundim &shté faza e projektit pér sht€pin€ e kulturés. Kané pérfunduar procedurat e
prokurimit pér sallén e sporteve né shkollén fillore “Késhtjella e Diturisé”. Salla e sporteve te shkolla fillore *
Veli Ballazhi”. Terrenet sportive do t& rregullohen te ish objekti i armatés dhe salla e sporteve. Do té
vazhdohet me realizimin e projektit “Bllaca 99” q€ do t€ financohet nga qeveria. Projekti i shtratit t& lumit
“Lepenc” planifikohet t& rregullohet por do t& shikohen mundésits pérmes donacioneve té ndryshme. Pér
momentin te ngritja e pagave &shté llogaritur sikur na me i zvogéluar projektet kapitale né ményré qé me u
pérfshiré mjetet financiare pér paga dhe p&r momentin jemi né minus por geveria nuk besoj qé prej projekteve
kapitale e béné ngritjen e pagave por besoj qé me buxhet shtesg.

Mehmet Ballazhi thekson:- te ngritja e pagave nuk besoj q& involvohet buxheti i komunés pér shkak se
qeveria 1 ka parasysh kéto gjéra. Duhet té jeté pérputhshméria e planifikimeve sipas periudhave me planin ¢
kryetarit t¢ komunés dhe buxhetin. Objekti i ¢erdhes ka kohé q€ &éshté pérfunduar dhe njé vit shkolloré ka
pérfunduar né€ krahasim me pérfundimet e punéve , mirépo nuk &shté funksionale dhe &shté njé€ planifikim i
ke¢. M€ mir€ ishte dashur me planifikuar digka tjetér dhe me qené né funksion se sa me ndértuar njé objekt
dhe mos me funksionuar. Si objektiv e pash q& do t& pérkrahen OJQ-t& mirépo sa jané pérkrahur deri tash
OJQ-t& dhe cilat jané ato OJQ t& cilat jané pérkrahur ? Eshté planifikuar zhvillimi i turizmit rural mirépo sa
pérputhet si objektiv me buxhetin e komunés . Eshté miré me pasur kujdes sepse po pérgatisim letra t&
mjaftueshme por nuk e kané efektin si¢ duhet me pasur. Kur &shté pérgatitur plani i punés sé kryetarit té
komunés nuk e kam votuar sepse kam menduar qé nuk munden me u realizuar si¢ jané paraparé né letér pér
shkak se po pércillen vit pas viti dhe nuk po realizohen. Mé pak objektiva por t€ realizohen sepse né fillim té

mandatit kam potencuar se do ta pérkrahi ¢do projekt q&é &shté né interes t& qytetaréve e jo vetém me
paragqitur letra.

Rufki Suma thekson:-projekti i ¢erdhes ishte planifikim shumé me vend dhe i miré dhe &shté béré shumé
mir¢ q€ &shté ndértuar por ka qené neglizhencé e ministrisé pér shkak se kemi béré kérkesé si komuné. Né&
takimet g€ i kemi pasur tash éshté garantuar se me buxhetin e vitit 2020 do t& hapet cerdhja.



Vienmet Ballazhi thekson:- uné nuk potencova se jam kundér projekteve por &shté shpenzuar njé shumé e
mjeteve financiare te gerdhja pa hyré né funksion dhe ¢Eshtja e projektit t& ujésjellésit do t& ishte prioritet mbi
prioritete pér shkak se kemi problem. Projekti “Bllaca 99” mu duké qé& &shté sa me théné qé€ kemi béré digka,
sa me u par€ n€ televizion dhe me u béré mediatike. Besoj qé ishit te “Bllaca 99” dhe e shihni se né cfaré
giendje &shté dhe fajin mundemi me ja l€né kujtdo dhe nuk &shté me réndési se kush e ka fajin sepse e kegja
€shté se nuk &shté né rregull dhe pér até po them q& me marr masa pér me funksionuar e jo vetém formalitet.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim,;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithe anétarét e Komitetit pér Politik dhe Financa).

U VOTUA KORNIZA AFAT MESME BUXHETORE 2020-2022 QE TE PERCILLET PER KUVEND

3. Informaté pér sektorin e emergjencave.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Refet Kalisi thekson:- nuk kemi pasur ndonjé problem t& theksuar sa i pérket emergjencave. Materialin e keni
pranuar me koh& dhe nése keni ndonjé vérejtje mund ta parashtroni.

Nuriman Kuka thekson:- e pérgézoj drejtorin Per punén q¢€ ka béré sepse vazhdimisht éshté né lévizje pér t'i
kryer punét.

Mehmet Ballazhi thekson:- &shté miré t& pérmirésohet sepse ka disa gabime drejtshkrimore dhe &shté miré t&
pérmirésohen pér mbledhje t& kuvendit t& komunés. Eshtd miré t& vendosen mbrojtése nga mbikalimi né
drejtim t& rrugés qé shkon ka Ura e Segishtés pér shkak se &shté njé€ rrezikshméri pér fémijét.

Nora Xhoni thekson:- rruga q& shkon né drejtim t& fshatit Gorancé te z.Nexhmedin Fida duhet t& vendoset njé
rrethoj pér shkak se &shté rrezik pér fémijét.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété pikeé t€ rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njéz&ri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politik dhe Financa).

U VOTUA INFORMATA PER SEKTORIN E EMERGJENCAVE QFE TE PERCILLET PR KUVEND
4. Informaté mbi procesin e trajtimit t& ndértimeve pa leje dhe legalizimin e tyre.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Nexhmedin Daci thekson:- ligji &shté miratuar né vitin e kaluar dhe ende nuk ka filluar me u zbatuar pér
shkak se Ministria e Planifikimit ende nuk i ka harmonizuar udhézimet administrative dhe jané t€ nevojshme
edhe trajnimet pér zyrtarét. Uné nuk i di arsyet se pse jan€ vonuar dhe shpresojmé qé né kété vit ndoshta do té
fillojné. Sipas regjistrimit t& vitit 2014 mé shumé se 2000 ndértime pa leje jané né Han té Elezit

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e

hedh né votim; rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin t& gjithé anétarét e Komitetit pér Politik dhe
Financa).

U VOTUA INFORMATA MBI PROCESIN E TRAJTIMIT TE NDERTIMEVE PA LEJE DHE LEGALIZIMIN E TYRE
QE TE PERCILLET PER KUVEND



S. Té ndryshme.
Nuk pati diskutime

Mbledhja pérfundoi né ora 11:40

Procesmbajtési Kryesuesi i Kuvendit
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